را به پذیرش مصالحه واداشت. (ابن بسم، ۶۴/۱؛ سالم، ۳۳۹؛ ابن عذاری، ۵/۳؛ ابن خطیب، اعمال الاعلام، ۸۷) از رویدادهای خوشایند برای عبدالملک اختلافات میان امرای مسیحی شمال بود که نه تنها اتحاد آنان علیه مسلمانان را ممکن نمی‌ساخت بلکه زمینه را برای مداخله عبدالملک در امور داخلی آنها فراهم می‌کرد برای نمونه در سال ۳۹۴ق/۱۰۰۴ م، پادشاهان قشتاله و جلیقیه به سبب اختلاف در حاکمیت بر لیون برای داوری و قضاوت نزد عبدالملک آمدند و با وساطت او مصالحه کردند. به همین گونه یک سال پس از آن، عبدالملک با شانجه پادشاه قشتاله پیمان صلحی بست و از وی نبرد با جلیقیان و تسخیر لیون کمک گرفت.

حمیدی، *جذوه المقتبس فی تاریخ علماء الاندلس*، تحقیق ابراهیم الآبیاری، مکتبه الاندلسیه، ۱۴۱۰.
۲۲. حمیری، محمد بن عبدالله، *صفه جزیره الاندلس*، تحقیق لفی پروونسال، لجنه التالیف و الترجمة و النشر، قاهره، ۱۹۳۷م.
۲۳. الدانی، ابوعمر، *المحکم فی نقط القران*، دارالفکر، دمشق، ۱۹۹۷.
۲۴. دورانت، ویل، *قصه الخصاره*، ترجمه محمد بدران، دارالجمیل، بیروت، ۱۹۸۸/۱۴۰۸.
۲۵. زامباور، *نسبنامه خلفا و شهرياران*، ترجمه محمدجواد مشکور تهران خیام ۲۵۳۶.
۲۶. زیدان، جرج، *تاریخ تمدن الاسلامی*، دارالمکتبه الحیاه، بیوت، بی تا.
۲۷. سالم، عبدالعزیز، *تاریخ المسلمین و آثارهم فی الاندلس*، مؤسسه شباب الجامعه، اسکندریه، بی تا.
۲۸. السلاوی، احمد بن خالد، *الاستقصاء لخبار دول المغرب الاقصی*، دار الکتب، قاهره، ۱۹۵۴.
۲۹. الضبی، احمد بن یحیی، *بغیه الملتمس فی تاریخ رجال اهل الاندلس*، دارالکاتب العربی، قاهره، ۱۹۶۷.
۳۰. العذری، احمد بن عمر، *ترصیع الاخبار و تنویع الآثار والبستان فی غرایب البلدان*، تحقیق عبدالعزیز اهوانی، معهد الدراسات الاسلامیه، مادرید، ۱۹۶۵.
۳۱. عنان، محمد عبدالله، *تاریخ دولت اسلامی در اندلس*، ترجمه ی عبدالمحمد آیتی، انتشارات کیهان، ۱۳۶۶.
۳۲. _____ ، _____ ، *دول الطوائف منذ قیامها حتی الفتح المرابطی*، مطبعه لجنه التالیف و الترجمة و النشر، قاهره، ۱۹۶۰/۱۳۸۰.
۳۳. _____ ، _____ ، *الآثار الاندلسیه الباقیه فی اسبانيا و البرتغال*، مؤسسه الخانجی، القاهره، ۱۹۶۱.

۳۴. فتح بن خاقان، مطمح الانفس و مسرح التانس ملح اهل الاندلس، قسطنطنیه، ۱۳۰۲ق.
۳۵. کالمت، تاریخ اسپانیا، ترجمه‌ی امیر معزی، چاپ آشنا، تهران، ۱۳۶۸
۳۶. مراکشی، عبدالواحد، المعجب فی تلخیص اخبار المغرب، مطبعه الاستقامه، قاهره، ۱۹۴۹.